

# Renata Cunha

Designer / Escritora

+55 15 981 157 704

[renata.cunha2@gmail.com](mailto:renata.cunha2@gmail.com)

renatacunha.com.br

## RESUMO

---

Graduada em Publicidade e Propaganda pela Universidade de Sorocaba (UNISO) e pós-graduada em Design Gráfico pelo Senac Campinas, trabalha na área criativa há mais de 10 anos e é autora do romance "Antes tere", livro vencedor do 1º Prêmio Jornal Cruzeiro do Sul de Literatura (2010) e do conto "Liberdade", vencedor do 2º Prêmio Jornal Cruzeiro do Sul de Literatura (2011) Sorocaba/SP. Desenvolveu, em parceria com Ana Luengo, a coleção de 5 livros ilustrados "Por um mundo melhor", publicada em 2015 por leis de incentivo.

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

Fev. 2013 – atual

### Freelancer

#### Designer / Escritora

Trabalhos voltados para a produção cultural em parceria com a Renovarte Produções Culturais: Projeto gráfico e diagramação (livros, cartilhas, revistas), roteiros para peças teatrais, produção de conteúdo, etc.

Nov. 2014 – atual

### Verbo Comunicação

#### Direção de arte

Endomarketing para a empresa Klabin: criação de conceitos para campanhas publicitárias, identidade visual, projeto gráfico e diagramação, finalização de artes e fechamento de arquivos.

Mai. 2012 – nov. 2014

### Muddi Publicidade

#### Direção de Arte

Atividades de criação de conceitos para campanhas publicitárias. Desenvolvimento de peças gráficas, projeto gráfico e identidade visual. Tratamento de imagens, diagramação, finalização de artes e fechamento de arquivos.

Nov. 2011 – mai. 2012

### Indbras

#### Direção de arte

Atividades de criação de conceitos para diversas peças e campanhas publicitárias. Desenvolvimento de peças gráficas. Tratamento de imagens, diagramação, finalização de artes e fechamento de arquivos.

Set. 2009 – nov. 2011

### VT Publicidade

#### Direção de arte / Redação

Atividades de redação, layout e criação de conceitos para diversas peças e campanhas publicitárias. Desenvolvimento de peças gráficas. Diagramação, finalização de artes e fechamento de arquivos.

Set. 2007 – set. 2009

**VT Publicidade**

**Estagiária (Criação)**

Atividades de redação, layout e criação de conceitos para diversas peças e campanhas publicitárias. Desenvolvimento de peças gráficas. Finalização de artes e fechamento de arquivos.

Mai. 2006 – abr. 2007

**Secretaria de Comunicação (Prefeitura de Sorocaba)**

**Estagiária ( Programa Emprego Jovem )**

Atividades de criação, clipping, levantamento de briefing, etc. Desenvolvimento de campanhas educativas e institucionais.

---

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

### **SENAC Campinas**

Esp., Design gráfico, 2011 – 2012

### **Universidade de Sorocaba**

BA, Comunicação Social - Habilitação em Publicidade e Propaganda, 2006 – 2009

---

## **HABILIDADES**

Adobe Illustrator, Adobe Indesign, Adobe Photoshop, Design Gráfico, Direção de Arte, Plataforma Mac, Plataforma PC, Power Point, Propaganda, Redação, Word.

---

## **ATIVIDADES EXTRACURRICULARES**

27. Abr. 2017

**Ministrou a palestra “Inspiração por um mundo melhor”**

**Semana Senac de Leitura, Marília/SP**

25. Abr. 2017

**Ministrou a palestra “Inspiração por um mundo melhor”**

**EMEF Prof. Martinho Nogueira, Botucatu/SP**

19. Out. 2016

**Ministrou a palestra “Do conceito a execução: as várias faces do processo criativo”**

**Semana Senac de Leitura, Campinas/SP**

---

## **RECONHECIMENTOS E PRÊMIOS**

2011

**Jornal Cruzeiro do Sul**

II Prêmio Jornal Cruzeiro do Sul de Literatura

2010

**Jornal Cruzeiro do Sul**

Prêmio Jornal Cruzeiro do Sul de Literatura

2003

**Prefeitura de Sorocaba**

Concurso de redação Expoverde

2001

**Esquadrão Vida**

Concurso de Cartaz e Slogan do “Esquadrão Vida”